
ANO XVIII - N° 790 - Distribuição Gratuita Socorro, 1º de setembro de 2023www.socorro.sp.gov.br

PORTARIAS ..............................................................
PORTARIA Nº 9936/2023

         
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º - Designar por necessidade dos serviços, a servidora Lauren Salgueiro Bonfá, ocupante do emprego de Procuradora 

Jurídica, para substituir a servidora Daniela Moreira, para exercer a função de Ouvidora Municipal, durante o gozo de suas férias 
regulamentares concedidas no período de 04/09/2023 a 03/10/2023, fazendo jus a diferença entre os respectivos vencimentos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de agosto de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 9937/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º.  Admitir, em virtude de aprovação em concurso público:

Nome Emprego permanente: Admissão: Concurso  
público:

Maria Fátima dos Santos Sbarra  -  R.G. nº 26.649.318-
X

Auxiliar de desenvolvimento infantil – 
ref. 15

16-08-2023 Edital nº 
01/2019

Adriana Aparecida Bozola Felipin – CTPS 81734  Série 
00263-SP. 

Auxiliar de desenvolvimento infantil – 
ref. 15

07-08-2023 Edital nº 
01/2019

Gerlane de Amorim Bigon  -  R.G. nº 39.256.285-6 Técnico em enfermagem – ref. 19 07-08-2023 Edital nº 
01/2019

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de agosto de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá 
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 9938/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º. Admitir, em virtude de aprovação em concurso público:

Nome Emprego permanente: Admissão: Concurso  
público:

Marília Bueno César de Toledo  -  R.G. nº 41.215.838-3 Professor de desenvolvimento 
infantil – nível  III - ref. 1

07-08-2023 Edital nº 01/2022

Felipe Eduardo Franco Mative  -  R.G. nº 56.983.615-3 Escriturário - ref. 15 07-08-2023 Edital nº 01/2022
Ivete Aparecida Marques Andrade -  R.G. nº MG10.062.576 Escriturário - ref. 15 21-08-2023 Edital nº 01/2022
Jeferson de Oliveira Preto da Silva  -  R.G. nº 40.082.862-5 Borracheiro - ref. 15 07-08-2023 Edital nº 01/2022

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de agosto de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá 
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 9939/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º - Nomear JULIANA DE CARVALHO, portadora da CTPS  27644, Série 00263-SP, para ocupar o emprego público 

em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE ATENÇÃO BÁSICA – ref. 45, a partir de 21 de Julho de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de agosto de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9940/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º - Nomear ALEXANDRE ZANESCO, portador do R.G. nº 22.371.735-6 para ocupar o emprego público em 

comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS – ref. 50, a partir de 07 de Agosto de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de agosto de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9941/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º - Nomear GISELE CRISTINA FERREIRA DE CARVALHO, portadora do R.G. nº 34.224.296-9, para ocupar o 

emprego público em comissão de CHEFE DA COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS – ref. 30, a partir de 07 de 
Agosto de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de agosto de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9942/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º - Designar, por necessidade dos serviços e nos termos da Lei Complementar nº 310/22, a servidora abaixo relacionada, 

ocupantes de emprego permanente, para ocupar a função gratificada de Coordenador de Unidade de Saúde:  
Nome Emprego Permanente A partir de:

Karim Aline Oliveira – R.G. nº 44.851.872-7 Enfermeiro de Saúde da Família 16/08/2023
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de agosto de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9943/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º - Desligar, por pedido de demissão, DANILO APARECIDO DE LIMA, portador da CTPS 92036, Série 00345-SP, ocupante 

do emprego público em comissão de Coordenadoria de Trabalho Rural, a partir de 23 de Agosto de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de agosto de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9944/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º - Enquadrar as servidoras da rede municipal de ensino em virtude da concessão de evolução funcional pela via não 

acadêmica, conforme previsto na Lei Complementar nº 171/2011- Seção IV artigo 49: 
Nível: Nome Emprego a partir de

III – ref. 3 Adriana Borges Mathias Assoni – CTPS 79891, Série 
00375-SP.

Professor de Educação Básica 
I – PEB I

08-08-2023

V – ref. 6 Maria da Graça Silva – CTPS 55618, Série 00469-SP. Professor de Educação Básica 
I – PEB I

08-08-2023

VII – ref. 9 Angélica Carrillo Rincon de Oliveira Preto – CTPS 25475, 
Série 00196-SP.

Professor de Educação Básica 
I – PEB I

08-08-2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de agosto de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9945/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º - Enquadrar, nos termos da alínea “ c “ do artigo 48 – Seção IV, da Lei Complementar nº 171/2011, a servidora abaixo 

relacionada considerando a evolução funcional pela via acadêmica:
“Curso de Pós Graduação em área de educação, com duração mínima de 360 (trezentas e sessenta) horas”: 
Nível: Nome Emprego A partir de:

IV – ref. 3 Vânia Cristina de Souza Zanesco – CTPS 01876   Série  
443-SP.

Professor de Educação Básica I – PEB I 08-08-2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de agosto de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9946/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º - Fica revogada a Portaria nº 9919/2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de agosto de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9947/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o uso do espaço público – “Sala de Palestras da Educação” a CORPORAÇÃO DE GUIAS MIRINS DE 

SOCORRO, para o evento de Triagem aos interessados à vaga do curso “Jovem Cidadão” que acontecerá:
- dia 08 de novembro de 2023, quarta-feira, das 08h00 às 17h00; 
- dia 09 de novembro de 2023, quinta-feira, das 08h00 às 17h00;
Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Administração nas condições em que foi autorizado seu uso, 

respondendo a entidade por quaisquer danos eventualmente causados ao patrimônio público.
Art. 3º - É de inteira responsabilidade da entidade, o cumprimento da Lei Estadual nº 14.592/2011, bem como a segurança do 

espaço cujo uso ora se autoriza, sem qualquer responsabilidade de ônus para a Administração.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 31 de agosto de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 9948/2023
“Prorroga Processo Administrativo Disciplinar - PAD”

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 
PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar o Processo Administrativo, na modalidade Processo Administrativo Disciplinar – PAD/GCM, nº 007/2023, 
por mais 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 57 da Lei Municipal nº 3348/2010, instaurado pela Portaria nº 9889/2023, a partir do dia 08 
de Setembro de 2023.                  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser afixada em local de costume, dando ciência aos imputados e 
publicada no jornal oficial, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 31 de Agosto de 2023
Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9949/2023
“Instaura Processo Administrativo Disciplinar - SINDICÂNCIA”

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 
PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar competente Processo Administrativo Disciplinar, na modalidade de Sindicância Administrativa, para análise 
e providências que se fizerem necessárias face aos apontamentos constante do relatório emitido pelo Tribunal de Contas do Estado nos 
autos nº 00906/019/14.

 Art. 2º - A Comissão Processante Permanente constituída através da Portaria nº 9935 de 24 de agosto de 2019, composta neste 
Processo por Alexandre Paiva Marques - Procurador Jurídico, Matrícula nº 1018, Presidente, Lauren Salgueiro Bonfá - Procuradora Jurídica, 
Matrícula nº 2.182, Secretária, e Daniela Moreira - Procuradora Jurídica, Matrícula nº 2.579, Membro Auxiliar Suplente, deverá promover a 
imediata instauração do procedimento, nos termos do artigo 28 da Lei Municipal nº 3.348/2010. 

 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser afixada em local de costume, dando ciência ao imputado e 
publicada no jornal oficial, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 31 de agosto de 2023
Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022
Ficam convocados os candidatos aprovados no Concurso Público – Edital nº 01/2022 para participarem da atribuição de 

classes/aulas do 27º ao 31º colocado para EFETIVAÇÃO no emprego de Professor de Educação Básica I. A atribuição ocorrerá no 
dia 06 de setembro, às 9h30, na Secretaria Municipal de Educação, situada à Av. José Maria de Faria nº 71, nesta cidade.

O não comparecimento do candidato no local e hora acima determinada será considerado como desistência do 
emprego PERMANENTE, e as classes/aulas serão atribuídas ao próximo candidato, respeitada a ordem de classificação.

Os convocados deverão comparecer à atribuição com a seguinte documentação: CARTEIRA PROFISSIONAL, CARTEIRA 
DE RESERVISTA, TÍTULO DE ELEITOR E COMPROVANTE QUE VOTOU NA ÚLTIMA ELEIÇÃO, DIPLOMA OU CERTIFICADO 
DA INSTRUÇÃO EXIGIDA, RG, CPF, CÓPIA DA CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE 14 ANOS, CÓPIA 
DA CARTEIRA DE VACINAÇÃO (FILHOS MENORES DE 07 ANOS), DECLARAÇÃO DE FREQUÊNCIA DA ESCOLA (FILHOS 
MAIORES DE 06 ANOS), ATESTADO DE BONS ANTECEDENTES (www.ssp.sp.gov.br) OU DELEGACIA, COMPROVANTE DE 
RESIDENCIA, DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGO E 01 FOTO.

Socorro, 1º de setembro de 2023.
JOSUÉ RICARDO LOPES - PREFEITO MUNICIPAL

EDUCAÇÃO .............................................................

ERRATA
Na publicação contida no Jornal Oficial de Socorro, edição n° 789, datada de 25 de agosto de 2023, pág.04, Portaria nº 9931/2023, 

onde se lê Erika Pereira do Nascimento, leia-se Erika Aparecida Pereira do Nascimento Rosa.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 31 de Agosto de 2023.

Josué Ricardo Lopes - Prefeito Municipal



Página 02 Socorro, 1º de setembro de 2023

DECRETOS ...............................................................
DECRETO Nº 4523 / 2023

Suplementação de Dotação Orçamentária 

JOSUE RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL, Socorro - SP, usando de suas atribuições legais,DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.290.300,00 (Hum Milhão Duzentos e Noventa Mil e Trezentos Reais ) destinado ao 
reforço orçamentário das seguintes dotações:
41 02.02.01 - 3.3.90.30.00 - 04.122.0003.2004 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO R$ 20.000,00
62 02.02.03 - 3.3.90.36.00 - 04.121.0033.2016 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO R$ 33.000,00
70 02.02.04 - 3.3.90.39.00 - 16.482.0036.2058 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO R$ 3.000,00
75 02.03.01 - 3.3.90.14.00 - 04.123.0004.2005 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DA FAZENDA R$ 1.500,00
81 02.03.01 - 3.3.90.93.00 - 04.123.0004.2005 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DA FAZENDA R$ 40.000,00
158 02.04.03 - 3.3.90.39.00 - 18.541.0028.2031 - 1.110.0 - SECRET. DE MEIO AMBIENTE E DES. SUSTENTAVEL R$ 9.000,00
231 02.05.06 - 3.3.90.39.00 - 12.365.0011.2012 - 1.210.0 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO R$ 3.000,00
259 02.06.01 - 4.4.90.51.00 - 10.301.0013.1066 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 65.000,00
267 02.06.01 - 3.3.90.36.00 - 10.301.0047.2216 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 3.200,00
289 02.06.01 - 3.3.90.30.00 - 10.301.0047.2219 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 76.500,00
292 02.06.01 - 3.3.90.39.00 - 10.301.0047.2219 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 33.000,00
294 02.06.01 - 4.4.90.52.00 - 10.301.0047.2219 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 72.100,00
318 02.06.01 - 3.3.90.39.00 - 10.302.0048.2224 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 13.000,00
353 02.07.01 - 3.1.90.13.00 - 08.241.0045.2170 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 20.000,00
355 02.07.01 - 3.3.90.30.00 - 08.241.0045.2170 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 2.000,00
357 02.07.01 - 3.3.90.39.00 - 08.241.0045.2170 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 9.000,00
365 02.07.01 - 3.3.90.39.00 - 08.243.0044.2171 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 26.400,00
375 02.07.01 - 3.3.90.39.00 - 08.244.0015.2018 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 5.000,00
388 02.07.01 - 3.3.90.39.00 - 08.244.0044.2169 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 48.000,00
400 02.07.01 - 3.3.90.30.00 - 08.244.0045.2174 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 4.000,00
412 02.07.01 - 3.3.90.30.00 - 12.363.0009.2010 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 2.200,00
414 02.07.01 - 3.3.90.39.00 - 12.363.0009.2010 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 8.000,00
427 02.07.02 - 3.3.90.30.00 - 27.812.0025.2249 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 5.000,00
439 02.08.01 - 4.4.90.52.00 - 13.392.0016.2022 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CULTURA R$ 9.900,00
466 02.10.01 - 4.4.90.51.00 - 15.451.0018.2264 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 600.000,00
473 02.10.01 - 3.3.90.30.00 - 15.452.0018.2024 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 90.500,00
475 02.10.01 - 3.3.90.39.00 - 15.452.0018.2024 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 50.500,00
491 02.10.02 - 3.3.90.39.00 - 15.452.0019.2193 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 15.000,00
497 02.10.03 - 3.3.90.39.00 - 15.452.0020.2026 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 17.500,00
629 02.12.01 - 3.3.90.39.00 - 23.695.0014.2021 - 1.110.0 - SECRETARIA DE TURISMO R$ 5.000,00 
TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES................................................................................................................................................................................................. R$ 1.290.300,00

Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão aquelas originadas pela anulação parcial ou total das 
seguintes dotações:
47 02.02.01 - 4.4.90.51.00 - 04.122.0003.2004 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO R$ 20.000,00
63 02.02.03 - 3.3.90.39.00 - 04.121.0033.2016 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO R$ 33.000,00
72 02.02.04 - 4.4.90.52.00 - 16.482.0036.2058 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO R$ 3.000,00
77 02.03.01 - 3.3.90.35.00 - 04.123.0004.2005 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DA FAZENDA R$ 1.500,00
108 02.03.04 - 3.3.90.39.00 - 04.125.0037.2206 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DA FAZENDA R$ 400.000,00
152 02.04.02 - 3.3.90.39.00 - 20.605.0024.2255 - 1.110.0 - SECRET. DE MEIO AMBIENTE E DES. SUSTENTAVEL R$ 9.000,00
256 02.06.01 - 4.4.90.61.00 - 10.122.0052.2014 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 10.000,00
259 02.06.01 - 4.4.90.51.00 - 10.301.0013.1066 - 5.300.46 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 236.600,00
266 02.06.01 - 3.3.90.32.00 - 10.301.0047.2216 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 3.200,00
352 02.07.01 - 3.1.90.11.00 - 08.241.0045.2170 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 27.000,00
359 02.07.01 - 4.4.90.52.00 - 08.241.0045.2170 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 2.000,00
364 02.07.01 - 3.3.90.36.00 - 08.243.0044.2171 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 1.000,00
374 02.07.01 - 3.3.90.36.00 - 08.244.0015.2018 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 8.000,00
375 02.07.01 - 3.3.90.39.00 - 08.244.0015.2018 - 5.500.57 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 5.000,00
430 02.07.02 - 4.4.90.52.00 - 27.812.0025.2249 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 5.000,00
436 02.08.01 - 3.3.90.36.00 - 13.392.0016.2022 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CULTURA R$ 9.900,00
466 02.10.01 - 4.4.90.51.00 - 15.451.0018.2264 - 5.100.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 100.000,00
466 02.10.01 - 4.4.90.51.00 - 15.451.0018.2264 - 7.100.280 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 100.000,00
474 02.10.01 - 3.3.90.36.00 - 15.452.0018.2024 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 5.000,00
483 02.10.02 - 3.3.90.14.00 - 15.452.0019.2025 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 2.500,00
500 02.10.03 - 3.1.90.11.00 - 15.452.0027.2036 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 31.000,00
503 02.10.03 - 3.3.90.14.00 - 15.452.0027.2036 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 15.000,00
513 02.10.04 - 3.3.90.30.00 - 15.452.0021.2027 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 7.500,00
619 02.12.01 - 4.4.90.51.00 - 08.242.0031.2106 - 1.110.0 - SECRETARIA DE TURISMO R$ 5.000,00
622 02.12.01 - 4.4.90.51.00 - 23.695.0014.1144 - 2.100.77 - SECRETARIA DE TURISMO R$ 250.100,00
 
TOTAL DAS ANULAÇÕES.................................................................................................................................................................................................................... R$ 1.290.300,00

Artigo 3º. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 02 de junho de 2023.

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes
 Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

DECRETO Nº 4531 / 2023
Suplementação de Dotação Orçamentária

JOSUE RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL, Socorro - SP, usando de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.678.120,00 (Hum Milhão Seiscentos e Setenta e Oito Mil Cento e Vinte Reais ) 
destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:
22 02.01.01 - 3.3.90.39.00 - 04.122.0002.2003 - 1.110.0 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS R$ 16.500,00
34 02.01.02 - 3.3.90.39.00 - 04.131.0035.2057 - 1.110.0 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS R$ 10.000,00
35 02.01.02 - 3.3.90.47.00 - 04.131.0035.2057 - 1.110.0 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS R$ 2.000,00
44 02.02.01 - 3.3.90.39.00 - 04.122.0003.2004 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO R$ 15.000,00
49 02.02.01 - 4.4.90.61.00 - 04.122.0003.2004 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO R$ 93.000,00
61 02.02.03 - 3.3.90.30.00 - 04.121.0033.2016 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO R$ 4.000,00
81 02.03.01 - 3.3.90.93.00 - 04.123.0004.2005 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DA FAZENDA R$ 20.000,00
92 02.03.02 - 3.3.90.39.00 - 04.123.0032.2055 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DA FAZENDA R$ 10.000,00
136 02.04.01 - 3.3.90.39.00 - 22.661.0017.2186 - 1.110.0 - SECRET. DE MEIO AMBIENTE E DES. SUSTENTAVEL R$ 500,00
146 02.04.02 - 3.3.90.39.00 - 20.605.0024.2033 - 1.110.0 - SECRET. DE MEIO AMBIENTE E DES. SUSTENTAVEL R$ 1.000,00
688 02.04.03 - 3.3.90.14.00 - 18.541.0028.2031 - 1.110.0 - SECRET. DE MEIO AMBIENTE E DES. SUSTENTAVEL R$ 2.000,00
158 02.04.03 - 3.3.90.39.00 - 18.541.0028.2031 - 1.110.0 - SECRET. DE MEIO AMBIENTE E DES. SUSTENTAVEL R$ 57.000,00
160 02.04.03 - 4.4.90.52.00 - 18.541.0028.2031 - 1.110.0 - SECRET. DE MEIO AMBIENTE E DES. SUSTENTAVEL R$ 10.500,00
176 02.05.01 - 3.3.90.39.00 - 12.361.0006.2007 - 1.220.0 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO R$ 100.000,00
193 02.05.02 - 3.1.90.11.00 - 12.361.0007.2140 - 2.262.0 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO R$ 50.000,00
201 02.05.02 - 3.1.90.13.00 - 12.365.0007.2262 - 2.261.0 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO R$ 100.000,00
204 02.05.03 - 3.3.90.30.00 - 12.361.0008.2009 - 2.220.24 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO R$ 45.520,00
206 02.05.03 - 3.3.90.39.00 - 12.361.0008.2009 - 1.220.0 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO R$ 8.000,00
229 02.05.06 - 3.3.90.30.00 - 12.365.0011.2012 - 1.210.0 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO R$ 10.000,00
231 02.05.06 - 3.3.90.39.00 - 12.365.0011.2012 - 1.210.0 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO R$ 25.000,00
255 02.06.01 - 4.4.90.52.00 - 10.122.0052.2014 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 5.000,00
268 02.06.01 - 3.3.90.39.00 - 10.301.0047.2216 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 2.000,00
270 02.06.01 - 4.4.90.52.00 - 10.301.0047.2216 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 17.100,00
289 02.06.01 - 3.3.90.30.00 - 10.301.0047.2219 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 4.000,00
292 02.06.01 - 3.3.90.39.00 - 10.301.0047.2219 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 113.000,00
294 02.06.01 - 4.4.90.52.00 - 10.301.0047.2219 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 73.000,00
318 02.06.01 - 3.3.90.39.00 - 10.302.0048.2224 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 2.000,00
357 02.07.01 - 3.3.90.39.00 - 08.241.0045.2170 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 17.000,00
358 02.07.01 - 3.3.90.47.00 - 08.241.0045.2170 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 1.000,00
373 02.07.01 - 3.3.90.30.00 - 08.244.0015.2018 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 26.500,00
375 02.07.01 - 3.3.90.39.00 - 08.244.0015.2018 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 10.000,00
386 02.07.01 - 3.3.90.30.00 - 08.244.0044.2169 - 5.500.61 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 15.000,00
388 02.07.01 - 3.3.90.39.00 - 08.244.0044.2169 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 12.000,00
388 02.07.01 - 3.3.90.39.00 - 08.244.0044.2169 - 5.500.61 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 25.000,00
402 02.07.01 - 3.3.90.39.00 - 08.244.0045.2174 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 16.000,00
412 02.07.01 - 3.3.90.30.00 - 12.363.0009.2010 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 13.000,00
414 02.07.01 - 3.3.90.39.00 - 12.363.0009.2010 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 23.000,00
436 02.08.01 - 3.3.90.36.00 - 13.392.0016.2022 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CULTURA R$ 10.000,00
437 02.08.01 - 3.3.90.39.00 - 13.392.0016.2022 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CULTURA R$ 1.000,00
473 02.10.01 - 3.3.90.30.00 - 15.452.0018.2024 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 146.000,00
475 02.10.01 - 3.3.90.39.00 - 15.452.0018.2024 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 86.000,00
940 02.10.05 - 3.1.90.16.00 - 26.782.0026.2035 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 20.000,00
521 02.10.05 - 3.3.90.30.00 - 26.782.0026.2035 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 202.500,00
531 02.10.05 - 3.3.90.39.00 - 26.782.0026.2195 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 42.000,00
552 02.10.06 - 3.3.90.39.00 - 04.122.0038.2247 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 150.000,00
553 02.10.06 - 3.3.90.30.00 - 10.301.0038.2247 - 1.310.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 50.000,00
563 02.11.01 - 3.3.90.30.00 - 06.181.0023.2032 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO R$ 2.000,00
602 02.11.02 - 4.4.90.52.00 - 15.452.0022.2028 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO R$ 11.000,00
610 02.11.03 - 3.3.90.30.00 - 06.181.0054.2239 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO R$ 3.000,00

 
TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES......................................................................................................................................... R$ 1.678.120,00

Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão aquelas originadas pela anulação parcial ou total das 
seguintes dotações:
19 02.01.01 - 3.3.90.14.00 - 04.122.0002.2003 - 1.110.0 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS R$ 22.000,00
20 02.01.01 - 3.3.90.30.00 - 04.122.0002.2003 - 1.110.0 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS R$ 6.500,00
49 02.02.01 - 4.4.90.61.00 - 04.122.0003.2004 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO R$ 4.000,00
98 02.03.03 - 3.3.90.30.00 - 04.125.0030.2019 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DA FAZENDA R$ 10.000,00
113 02.04.01 - 3.3.90.36.00 - 04.122.0017.2183 - 1.110.0 - SECRET. DE MEIO AMBIENTE E DES. SUSTENTAVEL R$ 1.000,00
120 02.04.01 - 3.3.90.36.00 - 22.661.0017.2023 - 1.110.0 - SECRET. DE MEIO AMBIENTE E DES. SUSTENTAVEL R$ 2.000,00
151 02.04.02 - 3.3.90.30.00 - 20.605.0024.2255 - 1.110.0 - SECRET. DE MEIO AMBIENTE E DES. SUSTENTAVEL R$ 10.500,00
161 02.04.03 - 3.3.90.30.00 - 18.541.0028.2191 - 1.110.0 - SECRET. DE MEIO AMBIENTE E DES. SUSTENTAVEL R$ 5.000,00
168 02.04.03 - 3.3.90.30.00 - 18.541.0028.2268 - 1.110.0 - SECRET. DE MEIO AMBIENTE E DES. SUSTENTAVEL R$ 52.000,00
174 02.05.01 - 3.3.90.30.00 - 12.361.0006.2007 - 1.220.0 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO R$ 3.000,00
179 02.05.01 - 4.4.90.61.00 - 12.361.0006.2007 - 1.220.0 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO R$ 15.000,00
184 02.05.01 - 3.3.90.32.00 - 12.361.0006.2134 - 1.220.0 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO R$ 100.000,00
185 02.05.01 - 4.4.90.52.00 - 12.361.0006.2137 - 1.220.0 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO R$ 20.000,00
193 02.05.02 - 3.1.90.11.00 - 12.361.0007.2140 - 2.261.0 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO R$ 150.000,00
208 02.05.03 - 4.4.90.52.00 - 12.361.0008.2009 - 1.220.0 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO R$ 5.000,00
209 02.05.03 - 3.3.90.39.00 - 12.361.0008.2149 - 2.220.24 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO R$ 45.520,00
251 02.06.01 - 3.3.90.30.00 - 10.122.0052.2014 - 1.312.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 20.000,00
256 02.06.01 - 4.4.90.61.00 - 10.122.0052.2014 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 10.000,00
259 02.06.01 - 4.4.90.51.00 - 10.301.0013.1066 - 5.300.46 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 140.000,00
261 02.06.01 - 4.4.90.51.00 - 10.301.0013.2229 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 17.100,00
266 02.06.01 - 3.3.90.32.00 - 10.301.0047.2216 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 9.000,00
342 02.06.01 - 3.3.90.30.00 - 10.303.0051.2228 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 2.000,00
367 02.07.01 - 4.4.90.52.00 - 08.243.0044.2171 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 2.000,00
369 02.07.01 - 3.3.90.39.00 - 08.243.0046.2252 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 2.500,00
375 02.07.01 - 3.3.90.39.00 - 08.244.0015.2018 - 5.500.57 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 6.000,00
377 02.07.01 - 4.4.90.52.00 - 08.244.0015.2018 - 5.500.57 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 9.000,00
379 02.07.01 - 3.3.90.32.00 - 08.244.0015.2166 - 1.500.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 15.000,00
388 02.07.01 - 3.3.90.39.00 - 08.244.0044.2169 - 5.500.62 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 25.000,00
390 02.07.01 - 4.4.90.52.00 - 08.244.0044.2169 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 3.000,00
496 02.10.03 - 3.3.90.36.00 - 15.452.0020.2026 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 2.000,00
512 02.10.04 - 3.3.90.14.00 - 15.452.0021.2027 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 5.000,00
518 02.10.05 - 3.1.90.11.00 - 26.782.0026.2035 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 20.000,00
533 02.10.05 - 4.4.90.52.00 - 26.782.0026.2195 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 4.000,00
541 02.10.05 - 4.4.90.52.00 - 26.782.0026.2196 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 10.000,00
546 02.10.06 - 3.3.90.36.00 - 04.122.0038.2125 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 9.000,00
564 02.11.01 - 3.3.90.36.00 - 06.181.0023.2032 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO R$ 2.000,00
584 02.11.01 - 3.3.90.30.00 - 06.181.0023.2180 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO R$ 3.000,00
589 02.11.01 - 3.3.90.39.00 - 06.181.0023.2182 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO R$ 2.000,00
599 02.11.02 - 3.3.90.39.00 - 15.452.0022.2028 - 1.400.0 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO R$ 9.000,00
622 02.12.01 - 4.4.90.51.00 - 23.695.0014.1144 - 2.100.77 - SECRETARIA DE TURISMO R$ 900.000,00

 
TOTAL DAS ANULAÇÕES..................................................................................................................................................... R$ 1.678.120,00

Artigo 3º. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de julho de 2023.

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica

 DECRETO Nº 4554/2023
“Dispõe sobre revogação da permissão da atividade de Taxista Autônomo.”

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 
PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Art. 1º - Fica revogada a permissão concedida a Mauro Camilo Ribeiro, para o exercício da atividade de Taxista Autônomo, 
em virtude do encerramento das suas atividades. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 31 de Agosto de 2023.

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica

 DECRETO Nº 4555/2023
“Dispõe sobre revogação da permissão da atividade de Taxista Autônomo.”

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 
PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Art. 1º - Fica revogada a permissão concedida a Cesar Augusto de Oliveira, para o exercício da atividade de Taxista Autônomo, 
em virtude do encerramento das suas atividades. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 31 de Agosto de 2023.

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica

LICITAÇÃO ...............................................................
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

MODALIDADE: PREGÃO (SETOR PÚBLICO) - EDITAL Nº 0005R - PROCESSO Nº 072

  
  

 
 

  
  

 

  
  

 



Página 03Socorro, 1º de setembro de 2023

  
  

 
 

  
  

 
 

  
  

 

  
  

 

  
  

 
 

  
  

 

  
  

 

  
  

 



Página 04 Socorro, 1º de setembro de 2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SESSÃO
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, VEREADOR AIRTON BENEDITO DOMINGUES DE SOUZA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 61, II, “A”, do Regimento Interno desta Casa, convoca os senhores Vereadores  do Legislativo Municipal para a 15ª Sessão 
Ordinária da 3ª Sessão Legislativa desta Legislatura, a se realizar no dia 04 de setembro de 2023, segunda-feira, a partir das 20h. A pauta completa desta 
sessão será disponibilizada em https://sapl.socorro.sp.leg.br/sessao/pauta-sessao/35/, no site da Câmara, com antecedência de 24 horas. a pauta da Ordem do 
Dia desta sessão será constituída das seguintes proposições:

Em única discussão e votação
Redação Final nº 2/2023 da Comissão de Justiça e Redação:  dispõe sobre a Redação Final do Projeto de Lei nº 67/2023, que dispõe sobre a Política 
Municipal de Turismo e dá outras providências Autor: CJR - Comissão de Justiça e Redação.

Em segunda discussão e votação
Projeto de Lei Complementar n.º 08/2023 do senhor Prefeito: autoriza o Poder Executivo Municipal a outorgar por meio de Concessão de Uso, 
imóvel público conforme especifica;
Projeto de Lei n.º 88/2023 do Vereador Tiago de Faria: denomina logradouro público como Estrada Municipal Ivo Minozzi;
Projeto de Lei n.º 89/2023 do Vereador Tiago de Faria:  denomina logradouro público como Estrada Municipal Luigi Zanesco;
Projeto de Lei n.º 90/2023 do Vereador José Adriano de Souza: denomina logradouro público como Travessa Aristide Felippim;
Projeto de Lei n.º 91/2023 do Vereador Tiago de Faria: denomina logradouro público como Travessa Araucária;
Projeto de Lei n.º 92/2023 do Vereador Osvaldo Brolezzi: denomina logradouro público como Travessa Maria Aparecida Rodrigues;
Projeto de Lei n.º 93/2023 do Vereador Marcelo José de Faria: denomina logradouro público como Travessa Santina Tonelli de Moraes;
Projeto de Lei n.º 94/2023 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa São Carlos;
Projeto de Lei n.º 95/2023 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público como Praça Altieris Barbiero;
Projeto de Lei n.º 96/2023 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público como Praça José Domingues de Souza;
Projeto de Lei n.º 97/2023 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público como Travessa Reginaldo Evandro 
Ramalho;

Em primeira discussão e votação
Projeto de Lei Complementar nº 6/2023 do vereador Airton Benedito Domingues de Souza: acrescenta área na Zona de Expansão Urbana 
descrita no Anexo II da Lei Complementar nº 109 de 05/10/2006; 
Projeto de Lei nº 99/2023 do vereador Marco Antonio Zanesco: institui no Município de Socorro o Programa de Cooperação Código Sinal Vermelho, 
como medida de combate e prevenção à violência doméstica ou familiar, nos termos da Lei Federal no 11.340, de 07 de agosto de 2006;
Projeto de Lei nº 101/2023 do vereador Alexandre Aparecido de Godoi: denomina logradouro público como Travessa Beraldo Luiz de Godoy;
Projeto de Lei nº 102/2023 do vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa Monte Verde; 
Projeto de Lei nº 103/2023 do vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa dos Ciprestes; 
Projetos de Lei nº 114/2023 do senhor Prefeito: dispõe sobre Aberturas de Crédito Especial destinado à realização de ações culturais – Audiovisuais; 
Projetos de Lei nº 115/2023 do senhor Prefeito: dispõe sobre Aberturas de Crédito Especial destinado à realização de ações culturais - Audiovisuais.

Câmara Municipal de Socorro, 29 de agosto de 2023 
AIRTON BENEDITO DOMINGUES DE SOUZA - Presidente

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
7ª Extraordinária da 3ª Sessão Legislativa da 35ª Legislatura, a se realizar no dia 04 de setembro ao término da sessão anterior

Pauta da Ordem do Dia
Em segunda discussão e votação

Projeto de Lei Complementar nº 6/2023 do vereador Airton Benedito Domingues de Souza: acrescenta área na Zona de Expansão Urbana 
descrita no Anexo II da Lei Complementar nº 109 de 05/10/2006; 
Projeto de Lei nº 99/2023 do vereador Marco Antonio Zanesco: institui no Município de Socorro o Programa de Cooperação Código Sinal Vermelho, 
como medida de combate e prevenção à violência doméstica ou familiar, nos termos da Lei Federal no 11.340, de 07 de agosto de 2006;
Projeto de Lei nº 101/2023 do vereador Alexandre Aparecido de Godoi: denomina logradouro público como Travessa Beraldo Luiz de Godoy;
Projeto de Lei nº 102/2023 do vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa Monte Verde; 
Projeto de Lei nº 103/2023 do vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa dos Ciprestes; 
Projetos de Lei nº 114/2023 do senhor Prefeito: dispõe sobre Aberturas de Crédito Especial destinado à realização de ações culturais – Audiovisuais; 
Projetos de Lei nº 115/2023 do senhor Prefeito: dispõe sobre Aberturas de Crédito Especial destinado à realização de ações culturais - Audiovisuais.

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DE SESSÃO
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que a próximas Sessões Camarárias, que se realizarão no dia 04 de setembro 
de 2023, segunda-feira, a partir das 20h, serão transmitidas ao vivo pela internet, pela Rádio Socorro e via internet através dos canais da Câmara Municipal no 
facebook (https://www.facebook.com/camarasocorro) e no Youtube   (https://www.youtube.com/CamaraMunicipaldeSocorro)  
Airton Benedito Domingues de Souza - Presidente da Câmara

COMUNICADO DE OUVIDORIA
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Airton Benedito Domingues de Souza, informa que o horário de funcionamento 
da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 8h às 11h e das 13h às 16h de segunda a sexta-feira.

RESOLUÇÃO n.º 04/2023
“Dá nova redação ao Artigo 130 do Regimento Interno da Câmara Municipal da Estância de Socorro”

AIRTON BENEDITO DOMINGUES DE SOUZA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 
ESTADO DE SÃO PAULO, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º - O Artigo 130, do CAPÍTULO V - Dos Serviços Internos da Câmara, do TÍTULO III - DOS ÓRGÃOS DA CÂMARA MUNICIPAL, da 
Resolução n.º 04/2002 – Regimento Interno da Câmara Municipal passa a ter a seguinte redação:

“Art. 130. Os departamentos da Câmara terão sob sua guarda os livros e fichas necessários aos seus serviços e, os quais serão abertos, rubricados e encerrados 
pelo Presidente ou por funcionário designado para tal fim.

Parágrafo único - Os livros adotados nos serviços internos da Câmara poderão ser substituídos por fichas ou outro sistema de registro que for conveniente.”
Art. 2.º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal da Estância de Socorro, 22 de agosto de 2023
AIRTON BENEDITO DOMINGUES DE SOUZA - PRESIDENTE

RESOLUÇÃO n.º 05/2023
    “Institui o título ‘Mulher de Excelência – Conceição Fontana’ a ser outorgado pela Câmara Municipal 

da Estância de Socorro e dá outras providências.”

 AIRTON BENEDITO DOMINGUES DE SOUZA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 
ESTADO DE SÃO PAULO, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Artigo 1º - Fica instituído o título “Mulher de Excelência – Conceição Fontana”, a ser outorgado pela Câmara Municipal da Estância de Socorro.
§ 1º - A homenagem que trata esse artigo será concedida a mulheres, dos mais diversos segmentos, nascidas ou não neste Município, que tenham 

se destacado profissionalmente e/ou prestado trabalhos de responsabilidade social em prol do Desenvolvimento do Município de Socorro. 
§ 2º - As indicadas devem ter 18 (dezoito) anos ou mais e com atuação profissional ou pessoal comprovada no município, e suas indicações 

deverão vir acompanhadas do respectivo curriculum das atividades por elas desempenhadas.
Artigo 2º - O título “Mulher de Excelência – Conceição Fontana” deverá ser conferido anualmente a 3 (três) mulheres, mediante a indicação de 

Comissão Especial, composta por 9 (nove) mulheres representantes da sociedade, indicadas anualmente pelos Vereadores.
Parágrafo único - As indicações das mulheres que comporão a Comissão Especial referido no ‘caput’ do artigo deverão ser apresentadas pelos 

Vereadores, mediante ofício endereçado a Mesa Diretora da Câmara Municipal da Estância de Socorro, até 30 de novembro de cada ano. 
Artigo 3º - A outorga será conferida em sessão solene, dentro da semana em que se comemora o Dia Internacional da Mulher (08 de março), 

mediante a entrega de uma placa. 
Artigo 4º - As despesas decorrentes da execução da presente resolução correrão por conta das dotações próprias do orçamento. 
Artigo 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal da Estância de Socorro, 22 de agosto de 2023.
AIRTON BENEDITO DOMINGUES DE SOUZA - PRESIDENTE

ATO DA PRESIDÊNCIA n.º 17/2023

AIRTON BENEDITO DOMINGUES DE SOUZA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS E LEGAIS, conferidas pelo artigo 69, inciso II, letra “a”, 
do Regimento Interno desta Casa, resolve:

Art. 1º - Designar por necessidade dos serviços a servidora Daniela Comito Mendes, sem prejuízo de suas funções, para temporariamente assinar 
ou visar documentos pertinentes ao Departamento de Administração da Câmara Municipal. durante a licença médica da Diretora Administrativa Natália 
Ciarallo, no período de 21 a 29 de agosto de 2023. 

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 21 de agosto de 2023.

Câmara Municipal de Socorro, 21 de agosto de 2023.
AIRTON BENEDITO DOMINGUES DE SOUZA - PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL ............................................

EDITAL Nº 09/2023 – DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO 

PSICOLÓGICA REALIZADA PELOS CANDIDATOS AO CARGO 
DE CONSELHEIRO TUTELAR – GESTÃO 2024/2028

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, através da Comissão 
Especial do Município de Socorro/SP-, com base na Lei Federal nº 8.069/90 (ECA), Resolução nº 231/2022 do CONANDA, Lei Municipal 
Nº 2.863 de 18/11/1999, suas alterações e demais cominações de direito, torna público o Edital Nº 09/2023, que dispões sobre A PUBLI-
CAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA REALIZADA PELOS CANDIDATOS 
AO CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR, parte integrante do processo de escolha dos candidatos que concorrem no Processo de 
Escolha dos Membros titular e suplentes do CONSELHO TUTELAR para o quadriênio 2024/2028. Este Processo de Escolha é regido 
pelas presentes instruções especiais que, para todos os efeitos, constituem parte integrante do Edital 01/2023, com a execução técnico-
-administrativa da Comissão Especial do CMDCAe elaboração, aplicação, acompanhamento e correção das provas pela empresa S.O.S. 
Sistema de Garantias.

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
01 MARIA APARECIDA MUNARÃO DE SOUZA APTA
04 MADELINE JÉSSICA CARDOSO APTA
05 ANTONIO GRANATO NETO APTA
07 PEDRO APARICIO DE MARCO PINTO JUNIOR APTA
08 MARIANGELA DE MORAES OLIVEIRA APTA
11 FABIANA DE CASTRO MORAIS SOARES APTA
12 GABRIEL BORGES DE MORAIS APTA
13 ROSELISE LINO MONTEIRO APTA
16 ANA CAROLINA DE SOUZA SERAGGIOTO APTA
20 ERICA DA SILVA SANTOS APTA
21 PAOLA CAROLINE VAZ DE LIMA APTA 

Observações Gerais
Os candidatos acima listados, aptos para a próxima fase do Processo, estão CONVOCADOS(AS), para uma Palestra de 

orientação sobre a Campanha Eleitoral que será realizada no dia 31/08/2023, as 19hs, na Sala de Treinamento da Secretaria de Educação, 
situada na Avenida José Mario de Faria nº 71– Socorro/SP.

Socorro, 31 de agosto de 2.023
SUELLEN CAROLINE M. CABRAL DE SOUZA - Presidente

RESOLUÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO DE 
ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES – QUADRIÊNIO 

2024/2028 - Nº 01/2023
    Dispõe sobre as condutas vedadas aos candidatos e respectivos fiscais durante o 

processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar e sobre o procedimento de sua apuração.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CMDCA) do Muni-
cípio de Socorro, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal Nº 2.863 de 18/11/1999 e suas alterações, bem como pelo 
art. 139 da Lei Federal nº. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e pelo art. 7º da Resolução nº. 231/2022 do Conselho 
Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda), que lhe conferem a presidência do Processo de Escolha dos Membros 
do Conselho Tutelar; e

Considerando que o art. 7º, § 1º, “c”, da Resolução nº. 231/2022 do Conanda dispõe que ao CMDCA cabe definir as condutas 
permitidas e vedadas aos candidatos a membros do Conselho Tutelar;

Considerando, ainda, que o art. 11, § 7º, incisos III e IX, da Resolução nº. 231/2022 do Conanda, aponta ser atribuição da 
Comissão Especial do processo de escolha, criada por Resolução do CMDCA, analisar e decidir, em primeira instância administrativa, os 
pedidos de impugnação, denúncias e outros incidentes ocorridos durante a campanha e no dia da votação, bem como resolver os casos 
omissos, RESOLVE:

Art. 1º A campanha dos candidatos a membros do Conselho Tutelar é permitida somente após a publicação da lista final dos 
candidatos habilitados no Processo de Escolha e será encerrada à meia-noite da véspera do dia da votação.

Art. 2º Serão consideradas condutas vedadas aos candidatos devidamente habilitados ao Processo de Escolha dos membros 
do Conselho Tutelar de Socorro e aos seus prepostos e apoiadores aquelas previstas no edital de abertura do certame, na Lei Municipal 
Nº 2.863 de 18/11/1999 e suas alterações e na Resolução nº. 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente 
(Conanda), com especial destaque ao seu art. 8º.

Art. 3º O desrespeito às regras apontadas no art. 2o desta Resolução poderá caracterizar inidoneidade moral, deixando o 
candidato passível de impugnação da candidatura, por conta da inobservância do requisito previsto no art. 133, inc. I, da Lei Federal nº. 
8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente). 

§1º Está fixado por esta Comissão o Teto Máximo para gasto com a Campanha Eleitoral no valor de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais);

Art. 4º Qualquer cidadão ou candidato poderá representar à Comissão Especial contra aquele que infringir as normas esta-
belecidas no edital, na Resolução nº. 231/2022 do Conanda ou na Lei Municipal Nº 2.863 de 18/11/1999 e suas alterações, instruindo a 
representação com provas ou indícios de provas da infração.

§1º Cabe à Comissão Especial registrar e fornecer protocolo ao representante, para acompanhamento do procedimento 
instaurado.

§2º Serão admitidas denúncias anônimas, desde que acompanhada de elementos mínimos de prova ou com indicação da 
forma que a Comissão Especial pode acessá-la.

§3º Caso o denunciante assim solicite, a Comissão Especial pode decretar, havendo fundamentos legítimos, o sigilo de seu 
nome, facultando acesso apenas ao Ministério Público e à autoridade judiciária, caso solicitado.

§4º As denúncias poderão ser encaminhadas pessoalmente à Comissão Especial, que as receberá nos dias úteis na Secretaria 
de Cidadania, A/C de Patrícia Toledo da silva Pinto – secretária Municipal, localizada à Rua Barão de Ibitinga, nº 593 -  Centro, Socorro, 
no horário de 9:00 às 17:00. 

§5º As denúncias poderão também ser encaminhadas para o e-mail cmdca@socorro.sp.gov.br.
§6º Caso qualquer membro do CMDCA tome conhecimento da prática de conduta vedada, por qualquer meio, deverá ime-

diatamente comunicar o fato e as provas a que teve acesso à Comissão Especial, para instauração, de ofício, do respectivo procedimento 
administrativo.

§ 7º O Ministério Público será cientificado da instauração de todo e qualquer procedimento instaurado pela Comissão 
Especial.

Art. 5º No prazo de 1 (um) dia contado do recebimento da notícia da infração às condutas vedadas previstas nesta Resolução, 
a Comissão Especial deverá instaurar procedimento administrativo para a devida apuração de sua ocorrência, expedindo-se notificação 
ao infrator para que, se o desejar, apresente defesa no prazo de 2 (dois) dias contados do recebimento da notificação (art. 11, § 3o, inc. I, 
da Resolução nº. 231/2022 do Conanda).

Parágrafo único. Havendo motivo relevante e comprovado o perigo na demora do julgamento, a Comissão poderá de-
terminar, fundamentadamente em medida liminar, a retirada imediata ou a suspensão da propaganda e o recolhimento do material de 
campanha considerado irregular.

Art. 6º A Comissão Especial poderá, no prazo de 2 (dois) dias do término do prazo da defesa:
I – arquivar o procedimento administrativo, se entender não configurada a infração ou não houver provas suficientes da 

autoria, notificando-se o representado e o representante, se for o caso;
II – determinar a produção de provas em reunião designada no máximo em 2 (dois) dias contados do decurso do prazo 

previsto no caput (art. 11, § 3o, inc. I, da Resolução nº. 231/2022 do Conanda).
§ 1º No caso do inc. II, o representante e o representado serão intimados a, querendo, comparecerem à reunião designada e 

efetuarem perguntas para as testemunhas ouvidas;
§ 2º Eventual ausência do representante ou do representado não impede a realização da reunião a que se refere o inc. II, desde 

que tenham sido ambos notificados para o ato.
§ 3º As partes poderão ser representadas, durante todas as etapas do procedimento, por advogado, desde que junte procu-

ração nos autos, porém a ausência de defesa técnica não acarretará nenhum tipo de nulidade.
Art. 7º Finalizada a reunião designada para a produção das provas indicadas pelas partes, a Comissão Especial decidirá, funda-

mentadamente, em até 2 (dois) dias, notificando-se, em igual prazo, o representado e, se for o caso, o representante, que terão também o 
mesmo prazo para interpor recurso, sem efeito suspensivo, à Plenária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
(art. 11, § 5º, da Resolução nº. 231/2022 do Conanda).

§ 1º A Plenária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente decidirá em 02 (dois) dias do término do 
prazo da interposição do recurso, reunindo-se, se preciso for, extraordinariamente (art. 11, § 5º, da Resolução nº. 231/2022 do Conanda);

§ 2º No julgamento do recurso não será admitida reabertura da instrução, porém será facultada a sustentação oral aos 
envolvidos de até 10 (dez) minutos por parte, sendo dispensável a intimação destas para o julgamento.

Art. 8º Os nomes dos candidatos cassados deverão permanecer nas cédulas ou inseminados nas urnas eletrônicas.
Parágrafo único. Os votos atribuídos ao candidato cassado serão considerados nulos.
Art. 9º O representante do Ministério Público, tal como determina o art. 11, § 7º, da Resolução nº. 231/2022 do Conanda, 

deverá ser cientificado de todas as reuniões da Comissão Especial e do CMDCA, com antecedência mínima de 72(setenta e duas), bem 
como de todas as decisões destes órgãos, no prazo de 2 (dois) dias de sua prolação.

Art. 10 Para que o teor desta Resolução seja de conhecimento de todos os munícipes e candidatos, ela deverá ter ampla 
publicidade, sendo publicada no Diário Oficial do Município, no sítio eletrônico e nas redes sociais da administração municipal, bem como 
noticiada em rádios, jornais e outros meios de divulgação.

Parágrafo único. O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente dará ampla divulgação dos telefones, 
endereços eletrônicos e locais onde poderão ser encaminhadas denúncias de violação das regras de campanha.

Art. 11 A Comissão Especial fará reunião com todos os candidatos habilitados em 2 (dois) momentos do Processo de 
Escolha dos Membros do Conselho Tutelar:

a) tão logo seja publicada a relação final dos (as) candidatos(as) considerados(as) habilitados(as)
b) na semana anterior ao dia da votação, com foco nas vedações específicas da votação, organização do pleito e participação 

de fiscais dos candidatos.
§ 1º Em cada uma das solenidades será registrada ata da reunião, com a lista de presença dos candidatos e dos membros da 

Comissão Especial.
§ 2º Eventual ausência não isenta o candidato do cumprimento das regras do processo de escolha.
Art. 12. Os procedimentos administrativos de que tratam essa resolução poderão ser instaurados após a data da eleição, 

inclusive para apuração de condutas vedadas praticadas na data da votação e deverão ser concluídos antes da posse dos membros do 
Conselho Tutelar eleitos pela comunidade.

Parágrafo único.  Aplicam-se, no que couber, as disposições desta resolução às eventuais irregularidades relativas à orga-
nização e condução do pleito em geral, cabendo à Comissão Especial processar e julgar as representações, com direito de recurso à 
Plenária do CMDCA.

Socorro, 31 de Agosto de 2023.
SUELLEN CAROLINE M. CABRAL DE SOUZA - Presidente

MEIO AMBIENTE .....................................................
ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA - EIV E RELATÓRIO 

DE IMPACTO DE VIZINHANÇA - RIV DA EMPRESA LIMA 
E ROBATINI IND. E COM. DE PLÁSTICO, PAPELÃO E 

RECICLADOS LTDA
Em cumprimento ao artigo 81 da Lei Complementar 109/2006, torna público o Estudo de Impacto de Vizinhança – EIV e Relatório 
de Impacto de Vizinhança – RIV, DA EMPRESA LIMA E ROBATINI IND. E COM. DE PLÁSTICO, PAPELÃO E RECICLADOS LTDA  , 
localizado na Rodovia Capitão Barduíno, no 2339, km 133,5, Bairro Nogueiras, Socorro/SP, conforme link: www.socorro.sp.gov.br/wp-
content/uploads/2023/08/EIV-RIV.pdf

CMDCA ......................................................................

EXTRATO DE ADITAMENTO
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CONAM Consultoria em Administração Municipal 
LTDA - OBJETO: Aditamento a Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços técnicos multiprofissionais 
em gestão pública, consistentes na orientação governamental preventiva e consultiva para a Administração Municipal, no 
período de 12 meses, sendo 40 (quarenta) horas mensais, conforme descrito no Anexo II - Termo de Referência do Edital. 
VALOR: R$ 198.067,20.  VIGÊNCIA: 12 meses. ASSINATURA: 11/08/2023. PROCESSO Nº 065/2022/PMES – TOMADA DE 
PREÇOS Nº 016/2022.
Paulo Reinaldo de Faria - Chefe de Supervisão de Licitação 

EDITAL - CONCORRÊNCIA Nº 002/2023
A Prefeitura Municipal da Estância de Socorro comunica a todos os interessados que se encontra aberto na Supervisão de 
Licitação o seguinte processo:
PROCESSO Nº 089/2023/PMES – CONCORRÊNCIA Nº 002/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de obras de engenharia, com fornecimento de materiais, visando a “Implantação do Parque da Pompéia” 
no Município de Socorro/SP, a ser financiada através de Convênio firmado entre a Prefeitura Municipal da Estância de Socorro 
e o DADETUR, conforme especificações contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo. Tipo: Menor Preço Global. 
Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação, Nº 02 – Proposta Comercial, até às 8h 30 min do dia 
06/10/2023, e reunião de Licitação às 9h. Período de Disponibilização do Edital: 05/09/2023 até 05/10/2023. Socorro, 31 de 
Agosto de 2023.
O Edital completo e demais documentos serão disponibilizados no site www.socorro.sp.gov.br e maiores informações poderão 
ser obtidas junto à Supervisão de Licitação do Município de Socorro, pessoalmente, das 8:30 as 17:00 horas, na Avenida José 
Maria de Faria, 71, salto, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone (19) 3855-9655, no horário comercial, exceto aos sábados, 
domingos, feriados e pontos facultativos. 
Paulo Reinaldo de Faria – Chefe de Supervisão de Licitação 


